
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDO-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1136 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

 

 
PORTARIA Nº 052/2023 - GM 

 
 
 

“Concede licença para tratar de interesses particulares, sem 

remuneração, ao Servidor MARCELO DA DILVA DE SOUZA”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do 

Paraná, WILSON AKIO ABE, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no art. 106 

da Lei Municipal nº 034/97, inciso II, alínea “a” do Artigo 131 da Lei Orgânica do Município e 

considerando o contido no processo protocolizado sob nº 244/2023 de 15/03/2023. 

R E S O L V E: 

 

I – CONCEDER, a partir de 27 de março de 2023, ao servidor 

MARCELO DA DILVA DE SOUZA, portador da Cédula de Identidade RG nº 10.719.829-6/SSP-PR e CPF 

nº 086.938.049-44, lotado na Secretaria da Fazenda, licença para tratar de interesses particulares, 

sem remuneração, do cargo de Fiscal Municipal, para o qual foi nomeado em 01 de junho de 2012, 

pelo período de 30 dias. 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 
PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 27 de março de 2023. 
 
 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDO-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1136 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

PORTARIA Nº 053/2023 - GM 

 

“Exonera a pedido a servidora BRUNA BEZERRA CORREA DE LIMA do 

cargo em comissão de Coordenador de Divisão de Controle de 

Frotas”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do 

Paraná, WILSON AKIO ABE, no uso de suas atribuições legais, e com base no Artigo 41 da Lei nº 

034/97, e inciso II, alínea “a” do Artigo 131 da Lei Orgânica do Município, e conforme protocolo sob 

nº 272/2023. 

  

R E S O L V E: 

 

I – EXONERAR a pedido em 27 de março de 2023, a servidora BRUNA 

BEZERRA CORREA DE LIMA, portadora da Cédula de Identidade nº 9.052.060-1/SESP-PR e CPF nº 

065.622.029-57, do cargo em comissão de Coordenador de Divisão de Controle de Frotas, lotada na 

Secretaria de Obras e Serviços Públicos. 

II - Declarar vago, com arrimo no artigo 39, inciso I, da Lei Municipal 

nº 034/97, o aludido cargo. 

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 27 de março de 2023. 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDO-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1136 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº. 10.520/02, Lei nº. 8.666/93, Lei complementar nº. 123/06, 
e demais legislações aplicáveis, a vista da Ata de Sessão de Pregão Presencial e Parecer Jurídico, 
resolve: 
 

01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº                : 38/2023 
b) Licitação Nrº               :           16/2023 
c) Modalidade                :       Pregão: 
d) Data Homologação  : 27/03/2023 
e) Objeto Homologado : AQUISIÇÃO DE ELEVADOR AUTOMOTIVO PARA 

ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS. 

 
04.122.0002.2.006. - MANTER E EQUIPAR A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 
04.122.0002.2.006. - MANTER E EQUIPAR A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 

15.451.0002.2.033. - MANTER E EQUIPAR AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
15.451.0002.2.033. - MANTER E EQUIPAR AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
Fornecedor: BRASFERMA LTDA - EPP 

CNPJ/CPF: 00.503.644/0001-00 
 
 

LOTE 1 
Valor Total do Lote: 19.500,00 (dezenove mil e quinhentos reais) 

 
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor 

Total 
1 ELEVADOR AUTOMOTIVO 

PARA VEÍCULOS E VANS. 
Com motor elétrico e 
chave reversora 
capacidade 4.000 kg. 
Motor elétrico trifásico 
potencia 04 CV, tempo 
elevação 60 segundos. 
Altura elevação 1,80 
metros. 
Distancia entre colunas 

MGFER 
MGF4100 

UNID. 1 R$ 19.500,00 19.500,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDO-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1136 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

2,65 metros. 
Sistema de lubrificação a 
óleo. 
   

 

 
 

Valor Total Adjudicado e Homologado -R$ 19.500,00 
 
 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 27 de março de 2023.  
 
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDO-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1136 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivoexarado pela Comissão Permanente de Licitações, resolve: 

 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 

 
 

a) Processo Nrº                : 45/2023 
b) Licitação Nrº               :           16/2023 
c) Modalidade                :           Processo Dispensa: 
d) Data Homologação  : 27/03/2023 
e) Objeto Homologado : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA EXECUÇÃO DE “SHOW PIROTÉCNICO” PARA 
A REALIZAÇÃO DAS FESTIVIDADES EM 
COMEMORAÇÃO AO ANIVERSÁRIO DO 
MUNICIPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, COM 
FORNECIMENTO DE MATERIAL DE MÃO-DE-OBRA 

 
04.122.0002.2.006. - MANTER E EQUIPAR A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 

 
Fornecedor: A. J. FELISBERTO & CIA LTDA - ME 

CNPJ/CPF: 75.517.656/0001-85 
 
 

LOTE 1 
Valor Total do Lote: 14.980,00 (quatorze mil, novecentos e oitenta reais) 

 
Item Especificação Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 

1 SHOW PIROTÉCNICO PARA OS DIAS 
28 E 29/04/2023, SENDO INCLUSO O 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS, MÃO-
DE-OBRA (MONTAGEM, EXECUÇÃO E 
DESMONTAGEM) CONFORME SEGUE: 
TORTAS: 
01 TORTA SUNCHINE 120 TUBOS ¾ 
CORES DIVERSAS TRAÇANTE COM 
BOUQUET DE CORES 
01 TORTA CORES 90 TUBOS 37MM – 
EFEITO Z 
01 TORTA CORES 90 TUBOS 37MM – 
EFEITO w 
02 TORTAS 100 TUBOS 42 mm – EFEITO 

SERV 1 R$ 14.980,00 14.980,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDO-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1136 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

RETO E LEQUE 
02 TORTAS CORES 50 TUBOS 1,5 POL – 
EFEITO RETA 
02 TORTAS 100 TUBOS 1,5 POL EFEITO 
RETO 
 MORTEIROS: 
50 MORTEIROS DE 2\5” POLEGADAS – 
CORES DIVERSAS   
10 MORTEIROS DE 4 POLEGADAS – 
CORES DIVERSAS   
04 MORTEIROS DE 5 POLEGADAS – 
CORES DIVERSAS 

 
 
 

Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ R$ 14.980,00 
 
 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 27 de março de 2023.  
 
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDO-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1136 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

EXTRATO DO CONTRATO Nº 027/2023-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: A. J. FELISBERTO & CIA LTDA - ME- CNPJ/MF Nº. 75.517.656/0001-85. 
PROCESSO: TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 016/2023. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE 

"SHOW PIROTÉCNICO" PARA A REALIZAÇÃO DAS FESTIVIDADES EM 
COMEMORAÇÃO AO ANIVERSÁRIO DO MUNICIPIO DE QUARTO 
CENTENÁRIO, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL DE MÃO-DE-OBRA. 

VALOR: R$ 14.980,00 (quatorze mil novecentos e oitenta reais) 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 24, INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 27 DE MARÇO DE 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDO-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1136 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 028/2023-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: BRASFERMA LTDA-EPP, CNPJ/MF Nº. 00.503.644/0001-00. 
PROCESSO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2023-PMQC 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ELEVADOR AUTOMOTIVO PARA ATENDIMENTO DAS 

DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 
PÚBLICOS. 

VALOR: R$ 19.500,00 (dezenove mil e quinhentos reais). 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Leis Federais Nº. 10.520 de 17/07/2002 e suas regulamentações e Lei 

Nº. 8.666/1993. 
DATA DA ASSINATURA: 27 DE MARÇO DE 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDO-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1136 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     

 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 
 
 


		2023-03-27T21:24:41-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




